DISTRIBUSI DAN PENDAYAGUNAAN ZIS SELAMA PANDEMI COVID-

19 DI LAZISNU MAGETAN

A. Gambaran Umum Obyek Penelitian

1. Sejarah Berdirinya LAZISNU Kabupaten Magetan

Lembaga Amil Zakat, Infak, dan Sedekah Nahdlatul Ulama

(LAZISNU) lahir dan berdiri pada tahun 2004 Masehi/1425 Hijriyah

sesuai dengan amanat dari Muktamar NU yang ke-31 di Asrama Haji

Donohudan, Boyolali, Jawa Tengah. Lembaga ini adalah lembaga nirlaba

NU sebagai sarana untuk membantu kesejahteraan masyarakat dan

kemandirian umat, mengangkat harkat sosial dengan mendayagunakan

dana Zakat, Infak, Sedekah (ZIS) dan dana sosial lainnya (DSKL).1

LAZISNU pertama kali diketuai oleh Prof. Dr. H. Fathurrahman

Rauf, M.A., seorang akademisi dari Universitas Islam Negeri (UIN)

Syarif Hidayatullah, Jakarta sebagai Ketua Pengurus Pusat (PP).

LAZISNU secara yuridis-formal diakui dan dikukuhkan pada tahun 2005

Masehi/1426 Hijriyah oleh Surat Keputusan (SK) Menteri Agama RI No.

65 Tahun 2005 untuk melakukan penghimpunan Zakat, Infak, dan

Sedekah (ZIS) kepada masyarakat luas. Pada periode pertama LAZISNU

difokuskan pada internal lembaga.2

1 NU Care-LAZISNU, Sekilas NU, dalam https://nucare.id/sekilas_nu (diakses pada 1 April

Faturrahman Rauf, MA. Kiai Masyhuri terpilih dan dipercaya memimpin

LAZISNU untuk masa kepengurusan 2010-2015 yang kemudian

diperkuat dengan Surat Keputusan (SK) Pengurus Besar Nahdlatul

Ulama (PBNU) No.14/A.II.04/6/2010 tentang Susunan Pengurus

LAZISNU periode 2010-2015.3

Selanjutnya, di tahun 2015 (1436 Hijriah) berdasarkan Surat

Keputusan Nomor 15/A.II.04/09/2015, Pengurus Pusat LAZISNU

diketuai oleh Syamsul Huda, S.H. dengan masa khidmat 2015-2020. Di

masa kepengurusannya tahun 2016 (1437 Hijriah), LAZISNU melakukan

rebranding menjadi NU Care-LAZISNU. Pada tanggal 26 Mei 2016, NU

Care-LAZISNU mendapatkan Izin Operasional berdasarkan SK Menteri

Agama RI No. 255 Tahun 2016 sebagai lembaga amil zakat skala

nasional (Laznas). Dan sebagai upaya meningkatkan kinerja dan meraih

359/A-REKM/PW-LAZISNU/IV/2021 Perihal; Permohonan Pengesahan

Kepengurusan NU CARE-LAZISNU Cabang Kabupaten Magetan,

tertanggal 26 April 2021.9

Akhirnya pada tanggal 26 April 2021 (14 Ramadhan 1442 H)

UPZIS NU CARE-LAZISNU Kabupaten Magetan, Provinsi Jawa Timur

telah disahkan sebagai lembaga amil zakat, infak, dan sedekah yang

mempunyai tugas membantu NU CARE- LAZISNU Pusat dalam

mengumpulkan, mendistribusikan dan mendayagunakan zakat, infaq,

shadaqah dan dana sosial keagamaan lainnya sesuai dengan ketentuan